
 279

 
 

Электроэнергетический Совет 
Содружества Независимых Государств 

 

 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 

 

О позиции и задачах Электроэнергетического Совета 
по подготовке к параллельной работе объединения энергосистем стран СНГ и 

ОЭС Балтии с Трансъевропейской синхронной объединенной электроэнергетической 
системой стран Западной, Центральной и Юго-Восточной Европы (TESIS) 

 
 
 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств, заслушав 
информацию по данному вопросу, 

решил: 
1. Считать важнейшей стратегической целью Электроэнергетического Совета 

организацию параллельной работы объединения энергосистем стран СНГ и ОЭС Балтии с 
объединением энергосистем стран Западной, Центральной и Юго-Восточной Европы 
(TESIS). 

2. Создать Рабочую комиссию по подготовке к параллельной работе объединения 
энергосистем стран СНГ с Энергообъединением TESIS из полномочных представителей 
энергетических компаний заинтересованных государств Содружества. Главной задачей 
Рабочей комиссии считать проработку организационных, технических и правовых вопросов 
перехода на параллельную работу объединения энергосистем стран СНГ и ОЭС Балтии с 
Энергообъединением TESIS. 

3. Руководителям органов управления энергосистемами заинтересованных 
государств Содружества до 10 апреля 2002 г. представить в Исполнительный комитет 
кандидатуры представителей энергетических компаний в состав Рабочей комиссии. 

4. Рабочей комиссии до 30 апреля 2002 г. разработать и представить на 
утверждение Электроэнергетического Совета Основные направления, Программу действий 
(с указанием источников финансирования) и Регламент работы Комиссии. 

Поручить РАО "ЕЭС России" выступать координатором данной работы. 
5. Делегировать Рабочей комиссии полномочия по взаимодействию с 

энергетическими организациями (UCTE и др.) и компаниями стран Западной, Центральной и 
Юго-Восточной Европы. 

6. Обратиться от имени Совета к руководителям электроэнергетики Латвии, Литвы 
и Эстонии с предложением рассмотреть вопрос об участии в организации параллельной 
работы объединения энергосистем стран СНГ и ОЭС Балтии с Энергообъединением стран 
Западной, Центральной и Юго-Восточной Европы (TESIS). При положительном решении 



 280

просить представить в Исполнительный комитет предложения по кандидатурам своих 
представителей в состав Рабочей комиссии. 

Совершено в г. Москве 19 марта 2002 года в одном экземпляре на русском языке. 
Подлинный экземпляр хранится в архиве Исполнительного комитета 
Электроэнергетического Совета СНГ, который направит его заверенную копию каждому 
государству-члену Электроэнергетического Совета СНГ. 

 
 

От Азербайджанской Республики 
            Э.С.Пирвердиев 

От Кыргызской Республики 
       И.А.Давыдов 

От Республики Армения 
  А.А.Галстян 

От Республики Молдова 
   Я.Н.Тимчук 

От Республики Беларусь 
      А.В.Сивак 

От Российской Федерации 
         А.Б.Чубайс 

От Грузии 
Д.Ц.Мирцхулава 

От Республики Таджикистан 
       С.Д.Хисайнов 

От Республики Казахстан 
  Б.Е.Оразбаев 

От Украины 
С.М.Титенко 

 




